
 

ŠKOLIČKA DOMA 

aneb 

ve školce bychom se bavili o… 

 

 

náměty pro rodiče, jak děti doma zabavit 

 
 

 

 

Námětník vznikl jako podpora rodičům. Slouží pouze jako inspirace.  

Kolektiv pedagogů MŠ Sruby 

  



KDO SE CHYSTÁ NA VÁNOCE  
aneb připravujeme se na Ježíškovy narozeniny 

(náměty týden) 
 

Adventní období je čas, kdy se všichni připravujeme na slavnost narození Ježíška. Na tuto oslavu se 
připravujeme tím, že doma dáváme věci do pořádku, uklízíme a zdobíme místnosti, chystáme cukroví na 
oslavu a také se obracíme ke svým přáním, která bychom chtěli splnit. Někdo píše svá přání do dopisu 
někdo je schovává ve svém srdci. Přání mohou být různá, od věcí, co se dají koupit za peníze až po ty, co se 
za peníze koupit nedají. Také myslíme více na lidi okolo nás, zajímáme se, jak se jim daří a čím je můžeme 
potěšit. To všechno patří k oslavám Ježíškových narozenin. 
 
Společně bychom hledali odpovědi na tyto otázky: 
 

• Co jsou vlastně Vánoce za svátek? (Co se vlastně děje a proč) 

• Kdo se se mnou na Vánoce připravuje? (rodina, kamarádi, příbuzní – známe jejich jména, prohlížíme si jejich 
fotografie) 

• Jaké přípravy se dějí doma a jaké v mém okolí? (Co všechno, kdo dělá. Jak se proměňuje okolí bydliště. Co je 
potřeba všechno připravit. Na co všechno čekáme – co uvidíme, na co se těšíme) 

• S čím už dokážu doma pomoci? (Zajímám se o dění doma – pečení, uklízení) 

• Ježíšek mi donese na své narozeniny dárky. Co dám já jemu k narozeninám? (vymýšlení, co já sám mohu darovat 
Ježíškovi pod stromeček) 

• Vánoce jsou dobrá příležitost k tomu potěšit ty, které mám rád. Čím je mohu potěšit? (úvahy nad tím, koho máme 
rádi a jak jim můžeme udělat radost, čím je potěšit) 

• Jaká jsou přání, která se dají koupit za peníze? (pojmenovávání věcí, předmětů) 

• Jaká jsou přání, která se za peníze koupit nedají – nikde se neprodávají? (přemýšlení nad abstraktními pojmy = 
láska, zdraví, štěstí, západ a východ slunce, měsíc a slunce, nebe, hvězdy, upřímné kamarádství, úsměv, domov, aj. 
– viz písnička Vánoční, Štístko a Poupěnka) 

• Šeptáme přání vánoční hvězdičce (ta, která se nedají koupit) 
 
Nechejte děti, aby na otázky nacházely odpovědi samy. Na pomoc si vezměte knížky.  
Pomoci mohou také písničky, video a rozhlasové pohádky: 

 
Písničky pro děti: 
TOP!! https://www.youtube.com/watch?v=kIBDgDE2S_4 – Vánoční (Štístko a Poupěnka) 
TOP!! https://www.youtube.com/watch?v=k0RJtL6w7io – Vánoční čas (Luděk Minka) 
 
https://www.youtube.com/watch?v=_rZ_SHsiAlY – Vánoční (M. Růžičková) 
https://www.youtube.com/watch?v=C5EdFdQbu1w – Modlitba, film Anděl Páně 2 (V. Dyk) 
 
Audio pohádky: 
https://www.youtube.com/watch?v=Vy-tkQZeEV8&t=175s – Vánoční pohádky 
Video pohádka: 
https://www.youtube.com/watch?v=o5K1DLrpyYs – Krtek o Vánocích 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.youtube.com/watch?v=kIBDgDE2S_4
https://www.youtube.com/watch?v=k0RJtL6w7io
https://www.youtube.com/watch?v=_rZ_SHsiAlY
https://www.youtube.com/watch?v=C5EdFdQbu1w
https://www.youtube.com/watch?v=Vy-tkQZeEV8&t=175s
https://www.youtube.com/watch?v=o5K1DLrpyYs


Text písničky – Vánoční (Štístko a Poupěnka) 
jednotlivé sloky se dají použít i jako básničky 

 
Ježíšku milý, já píšu ti list, 
co na srdci mám, snad budeš ho číst. 
Těch přání je dost, a jsi na ně sám, 
když nebudeš moct, já ruku ti dám. 
 
Přeju si mámin smích, ať padá bílý sníh, 
ať se všem plní sny o Vánocích, 
ať duše roztají, andílci zpívají, 
že ten, kdo hledá domov najde ho o Vánocích. 
Ať rolničky zazvoní, nejhezčí píseň svou, 
že po roce Vánoce šťastné a veselé jsou.   
 
Ježíšku, prosím, snad není pozdě, 
splň, co v srdci mám a zbytek rozdej. 
Jen několik slov a možná pár vět, 
pak pošli je dál na adresu: svět.    
 
Přeju si tátův smích, ať padá bílý sníh, 
ať se všem plní sny o Vánocích. 
Kdo má ať rozdává, chudý to nevzdává, 
a kdo čeká na zázrak, dočká se o Vánocích. 
Ať rolničky zazvoní, nejhezčí píseň svou, 
že po roce Vánoce šťastné a veselé jsou. 
 
Ježíšku milý, prosím tě skromně, 
najdi si chvíli, snad přečteš po mně. 
Ne, neumím psát, hezky a bez chyb, 
jen přeju si ať, je všem lidem líp.     
 
Přeju si bráškův smích, ať padá bílý sníh, 
ať se všem plní sny o Vánocích. 
Ať ptáček má, kde spát a víc necítí hlad, 
dneska a napořád a nejen o Vánocích. 
Ať rolničky zazvoní, nejhezčí píseň svou, 
že po roce Vánoce šťastné a veselé jsou.      
 
Svět kolem nás ztich,  
z nebe padá sníh, 
taje v očích mých, a v nich … 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



HRY DOMA I VENKU  

• Kamarádi ve školce – prohlédněte si fotogalerii na webových stránkách MŠ. Ptejte se dětí, jak se jmenují jejich 
kamarádi a jakou mají ve školce značku. Ptejte se dětí, s kým si nejraději hrají a jestli by někomu z nich chtěly na 
Vánoce věnovat nějaké přání. 
Předškoláci mohou vzpomínat na kamarády ze školky u hry na PC, kterou jsme pro ně připravili. Klikněte na 
odkaz a hrajte. 
https://wordwall.net/play/7967/960/169 - Na jaké písmeno začínají jména kamarádů ve školce? Dej jejich 

značky pod první písmeno v jejich jméně. 
https://wordwall.net/cs/resource/7968732 - DOPLŇ JMÉNO PODLE POČTU PÍSMEN. KOLIK MÁ JMÉNO SLABIK? 
 
Tuto hru zvládnou i mladší děti: 
https://wordwall.net/cs/resource/7899769 - Ve školce jsme také jako jedna rodina. Poznáš a roztřídíš značky 

dětí podle tříd? Kdo kterou značku má? 
Mladší děti 
https://wordwall.net/cs/resource/8014205 - Jakou značku mají holky a jakou kluci? 
 

• Krabička (sklenička) na přání, která se nedají koupit – povídejte si společně s dětmi o tom, co se nedá koupit. 
Zvolte pro jednotlivá slova symboly a ty nakreslete na papírky. Papírky vložte do krabičky nebo skleničky. Každý 
den si vytáhněte jeden papírek se symbolem přání a řekněte, komu byste ho chtěli přát. 

 

• Pečeme cukroví – ukažte dětem, jak se peče cukroví, z čeho se dělá těsto. Pojmenovávejte všechny věci, se 
kterými budete pracovat. Pojmenovávejte všechny činnosti, které budete s dětmi dělat. 

 

• Bavíme se s rodinou a Vánocemi: 
Připravili jsme pro děti několik interaktivních her na PC, které souvisí s Vánocemi a s těmi, se kterými je slavíme.  
Hry rozvíjejí zejména předmatematickou a předčtenářskou gramotnost, slovní zásobu a orientaci v prostoru, 
prelogické myšlení. Klikněte na odkaz a bavte se.  
Je potřeba, aby rodiče po dobu hry děti doprovázeli a komentovali, co dělají a vidí. 
 
Předškoláci: 
https://wordwall.net/play/7959/251/196 - Najdi protiklady. 
https://wordwall.net/play/7896/999/159 - Spoj dvojice podle toho, jak se rýmují. 
https://wordwall.net/play/7906/994/458 - Písmenka se rozházela. Pomůžeš je správně seřadit? Pojmenuj, co je 
na obrázku. (Děti nemusejí znát písmena, rovnají je podle zrakového rozlišování = nácvik předčtenářské 
gramotnosti) 
https://wordwall.net/play/8015/148/640 - Kolik slabik má slovo na obrázku (bludiště). 
 
Všechny děti: 

https://wordwall.net/play/7960/410/322 - Odpověz na otázky. 
https://wordwall.net/play/7909/555/894 - Klikni na stejný nápis. Pojmenuj, co je na obrázku. (Děti nemusejí znát 
písmena, rovnají nápisy podle zrakového rozlišování = nácvik předčtenářské gramotnosti) 
https://wordwall.net/play/7961/603/521 - Kolik je na obrázku předmětů? Prolétni mraky se stejným počtem 
předmětů. 
https://wordwall.net/play/8014/572/558 - Roztřiď obrázky podle počtu slabik. 
https://wordwall.net/play/8015/253/425 - Najdi dvojice, které k sobě patří. 
https://wordwall.net/play/8016/187/935 - Roztřiď obrázky podle počtu. 

 
GRAFOMOTORICKÁ CVIČENÍ PRO PŘEDŠKOLÁKY – vyberte si, je to na vás ☺ 

• Hvězdičky – křížení čar. Na papír kreslete hvězdičky tak, že čáry budete přes sebe křížit. 

• Ozdobičky – kroužení kruhu po papíru ve stoje. malé i velké kruhy několikrát obtažené. Jde o volný plynulý pohyb 
tužky s přiměřeným tlakem. 

 
  

https://wordwall.net/play/7967/960/169
https://wordwall.net/cs/resource/7968732
https://wordwall.net/cs/resource/7899769
https://wordwall.net/cs/resource/8014205
https://wordwall.net/play/7959/251/196
https://wordwall.net/play/7896/999/159
https://wordwall.net/play/7906/994/458
https://wordwall.net/play/8015/148/640
https://wordwall.net/play/7960/410/322
https://wordwall.net/play/7909/555/894
https://wordwall.net/play/7961/603/521
https://wordwall.net/play/8014/572/558
https://wordwall.net/play/8015/253/425
https://wordwall.net/play/8016/187/935


VÝTVARNÉ PRÁCE A PRACOVNÍ ČINNOSTI 

• Moje rodina – nakresli svoji rodinu, jak se chystá na Vánoce. 

• Moji kamarádi, které mám rád – nakresli své kamarády. 

• Hvězdička přání – vyrob si podle návodu níže, nebo podle sebe hvězdičku, do které si budeš moci ukládat svá tajná 
vánoční přání. Ale hvězdička splní jen ty, která se nedají koupit za peníze. Pokud budeš chtít, můžeš se o hvězdičku 
rozdělit s těmi, které máš rád. Svá přání ve hvězdičce si můžete na Štědrý den pověsit na stromeček. 

• Vánoční dekorace do oken – hvězdička – viz příloha níže 
 

PAPÍROVÉ HVĚZDY DO OKEN  – starší děti 
 

  

Vánoční hvězdy na výzdobu oken si vyrobíte sami doma za pár minut. Můžete použít bílý papír, nebo 
klidně barevný a také vyzkoušejte hvězdy různých velikostí.  
 
POSTUP: 
1.Čtverec papíru 4x přeložte - 2x diagonálně (z rohu do rohu, aby vám vznikl trojúhelník)  a 2x podélně 
(aby vám vznikl obdélník). Na podélných ohybech papír nastřihněte přibližně do poloviny, jak je 
naznačeno na obrázku: 
 
2. Papír v nástřizích poskládejte do špiček, které budou tvořit cípy hvězdy.  
 
3. A teď to nejdůležitější - cíp každé hvězdy tvoří dva volné trojúhelníčky. Na jednu polovinu naneste 
lepidlo a podsuňte ji pod druhou polovinu. Oba trojúhelníčky budou ve výsledku ležet na sobě.  
 
4. Celý postup opakujte ještě jednou. Na výslednou hvězdu potřebujeme dvě čtyřcípé hvězdy. Tyto 
potom k sobě přilepte plochou stranou a křížem, abyste dostaly hvězdu osmicípou . 
 
5. Oba díly slepíme k  sobě. 

 

https://1.bp.blogspot.com/-hURNjKMI3xo/WFPUEoGpZsI/AAAAAAAAMQY/e_fyrtlUsLgsnW_wuMiqEgrzNt79AZN3gCLcB/s1600/PC168397.JPG
https://1.bp.blogspot.com/-pSKkDzhoUQw/WFPYI_0McuI/AAAAAAAAMQo/r4uCwnp-NfsHzGU47rG7DR0pBmHTroHGQCLcB/s1600/hvezda.jpg


PAPÍROVÁ HVĚZDIČKA DO OKEN – mladší děti 
Jednoduchý návod na krásný výrobek, který si můžeš vyrobit doma, z běžně dostupných materiálů.  

 
 
Postup: 
1. nastříhejte si z barevných papírů 8 stejně velkých čtverečků. Mohou být každý jiný nebo se mohou střídat třeba jen 
dvě barvy 
2. každý čtvereček poskládejte podle obrázku 
3. nakonec složené čtverečky sestavte do tvaru hvězdy a postupně přilepte jednotlivé dílky hvězdy k sobě. 

  

 

 
 
 



HVĚZDIČKA na PŘÁNÍ  

 
 
  



Hvězdičku na vaše tajná přání si můžete vyrobit podle šablony, nebo můžete mít svou vlastní. Důležité je, aby 

byla dvojitá, slepená pouze po obvodu a v horní části cípů hvězdy zůstala neslepená a vytvořila se tak 

kapsička, do které se přání budou vkládat. Stačí je pošeptat někomu, kdo umí psát, nebo je nakreslit na malý 

papírek a uschovat je do hvězdičky. 

Návrh hvězdičky: 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PRACOVNÍ LISTY, OMALOVÁNKY A OBRÁZKY K TÉMATU 

 

Dějová posloupnost = děti popisují, co je na obrázcích. Pak se obrázky rozstříhají, zamíchají a děti je musí 

správně seřadit. 

 



 

 

Spoj stíny s obrázky. 

 

 

 

 



 

 
  



Najdi dvojice, které patří k sobě. Jméno:

Nakreslení čáry pro připojení každé dvojice polí

VLOČKA OZDOBA

MIMINKO KLUK

CUKROVÍ SIRKY

JÍDLO MRAKY

STROMEČEK TROUBA

RODINA MAŠLE

DÁREK KOČÁREK

SVÍČKA PŘÍBOR

wordwall.net/print/8015253/najdi-dvojice-které-patří-k-sobě

https://wordwall.net/print/8015253/najdi-dvojice-kter�-pat�-k-sob


NAJDI PROTIKLADY Jméno:

1. HOLKA

A TEPLÝ B SLADKÝ C VELKÝ D KLUK

2. VYSOKÝ

A MÁLO B OTEVŘENÝ C KLUK D NÍZKÝ

3. MLADÝ

A VELKÝ B MÁLO C STARÝ D KLUK

4. MALÝ

A KLUK B TEPLÝ C NÍZKÝ D VELKÝ

5. HODNĚ

A MÁLO B ÚZKÁ C STARÝ D VELKÝ

6. STUDENÝ

A TEPLÝ B MÁLO C KLUK D STARÝ

7. ŠIROKÁ

A MÁLO B VELKÝ C ÚZKÁ D KLUK

8. KYSELÝ

A OTEVŘENÝ B TEPLÝ C NÍZKÝ D SLADKÝ

9. ZAVŘENÝ

A STARÝ B OTEVŘENÝ C KLUK D MÁLO

wordwall.net/print/7959251/najdi-protiklady

https://wordwall.net/print/7959251/najdi-protiklady


Roztřiď obrázky podle počtu slabik. Jméno:

Zaškrtnutím políčka zobrazíte, ve které skupině se každá položka nachází.

O O O O O O  O O O

1. PERNÍČEK

2. OZDOBIČKA

3. HVĚZDA

4. STROMEČEK

5. CUKROVÍ

O O O O O O  O O O

6. SVÍČKA

7. KAPR

8. ANDĚL

9. ZVONEČEK

10. DÁREK

wordwall.net/print/8014572/roztřiď-obrázky-podle-počtu-slabik

https://wordwall.net/print/8014572/rozti-obr�zky-podle-potu-slabik


KLIKNI NA STEJNÝ NÁPIS. POJMENUJ, CO VIDÍŠ NA OBRÁZKU. Jméno:

Nakreslení čáry pro připojení každé dvojice polí

DÁRKY MÁMA

OZDOBIČKA TÁTA

MÁMA BABIČKA

TÁTA STROMEČEK

CUKROVÍ SVÍČKA

STROMEČEK MIMINKO

SVÍČKA DĚDA

DĚDA CUKROVÍ

BABIČKA DÁRKY

MIMINKO OZDOBIČKA

wordwall.net/print/7909555/klikni-na-stejný-nápis-pojmenuj-co-vidíš-na-obrázku

https://wordwall.net/print/7909555/klikni-na-stejn�-n�pis-pojmenuj-co-vid�-na-obr�zku

